

SARL CABAEC POUBLAN & POUSSE

CABINET AUDIT ET EXPERTISE COMPTABLE POUBLAN ET POUSSE

Société d'Expertise-Comptable et de Commissariat aux Comptes

Inscrite à l'Ordre des Experts - Comptables Région Aquitaine

et à la Compagnie des Commissaires aux Comptes de Bordeaux

.....
15 Bis Chemin Entre Les Lagunes

BP 26 - 33611 CESTAS CEDEX

Téléphone : 05.56.78.89.07

Email : cabaec@gmail.com

ECOLE DE CIRQUE DE BORDEAUX CENTRE CULTUREL DES ARTS DU CIRQUE

Numéro SIRET : **32463096100047**

Code APE : **8552Z**

**286 BOULEVARD ALFRED DANÉY
33300 BORDEAUX**

COMPTES ANNUELS

du 01/09/2023 au 31/08/2024



Sommaire

Attestation de Présentation	1
Bilan et Compte de résultat	2
Annexes aux comptes annuels	14
<i>PREAMBULE</i>	14
<i>EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</i>	15
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	15
<i>METHODE GENERALE</i>	15
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	16
<i>CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	17
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	18
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	20
<i>NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT</i>	24
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	25

ATTESTATION

d'expert comptable

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'Association **ECOLE DE CIRQUE DE BORDEAUX CENTRE CULTUREL DES ARTS DU CIRQUE - 286 BOULEVARD ALFRED DANÉY - 33300 - BORDEAUX** - pour l'exercice du **01/09/2023** au **31/08/2024** et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de mes travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels au **31/08/2024**.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 25 pages, se caractérisent par les données suivantes :


total du bilan	206 922,30 Euros
----------------	------------------

chiffre d'affaires	219 998,83 Euros
--------------------	------------------

résultat net comptable	-63 371,56	Euros
------------------------	------------	-------

Fait à CESTAS

Le 01/07/2025



Signature de l'Expert-Comptable

CABAEC POUBLAN & POUSSE

Renaud POUSSE

Expert Comptable d.p.l.e.

Tableau de l'Ordre de BORDEAUX

Commissaire aux Comptes

Membre de la Compagnie Régionale de BORDEAUX

Bilan et Compte de résultat

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	5 073	5 073			304	0,10
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles	3 405	479	2 926	1,41		
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions	222 321	105 653	116 668	56,38	131 146	44,88
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	103 797	98 619	5 178	2,50	-404	-0,13
. Autres immobilisations corporelles	262 027	221 718	40 310	19,48	26 765	9,16
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	5 595		5 595	2,70	5 595	1,91
TOTAL (I)	602 219	431 541	170 678	82,48	163 407	55,93
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes	136		136	0,07	136	0,05
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	19 029	7 603	11 426	5,52	14 705	5,03
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	22 796		22 796	11,02	87 440	29,93
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	82		82	0,04	24 774	8,48
Charges constatées d'avance	1 804		1 804	0,87	1 724	0,59
TOTAL (II)	43 848	7 603	36 245	17,52	128 780	44,07
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	646 067	439 144	206 922	100,00	292 187	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires	4 573	2,21	4 573	1,57
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité	15 245	7,37	15 245	5,22
. Autres				
Report à nouveau	-54 617	-26,38	18 701	6,40
Excédent ou déficit de l'exercice	-63 372	-30,62	-73 318	-25,08
Situation nette (sous total)	-98 170	-47,43	-34 799	-11,90
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	73 585	35,56	80 948	27,70
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	-24 585	-11,87	46 149	15,79
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques			5 000	1,71
Provisions pour charges	63 413	30,65	53 980	18,47
TOTAL (III)	63 413	30,65	58 980	20,19
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	445	0,22		
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	39 079	18,89	50 704	17,35
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	33 902	16,38	52 332	17,91
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	13 291	6,42	4 800	1,64
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	81 377	39,33	79 222	27,11
TOTAL (IV)	168 094	81,24	187 058	64,02
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	206 922	100,00	292 187	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%					
		Total		%		Total		%		Variation		%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:													
Cotisations		10 431				11 428				-997		-8,71	
Ventes de biens et services													
- Ventes de biens		1 487				3 672				-2 185		-59,49	
- dont ventes de dons en nature													
- Ventes de prestations de services		218 511				243 381				-24 870		-10,21	
- dont parrainages													
Produits de tiers financeurs													
- Concours publics et subventions d'exploitation		158 021				163 154				-5 133		-3,14	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible													
- Ressources liées à la générosité du public													
- Dons manuels		760				2 139				-1 379		-64,46	
- Mécénats													
- Legs, donations et assurances-vie													
- Contributions financières													
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges		10 390				11 109				-719		-6,46	
Utilisations des fonds dédiés													
Autres produits		28 788				35 666				-6 878		-19,27	
Total des produits d'exploitation (I)		428 390				470 549				-42 159		-8,95	
CHARGES D'EXPLOITATION:													
Achats de marchandises		1 859				1 635				224		13,70	
Variations stocks													
Autres achats et charges externes		199 614				170 464				29 150		17,10	
Aides financières													
Impôts, taxes et versements assimilés		5 479				6 396				-917		-14,33	
Salaires et traitements		182 429				250 674				-68 245		-27,21	
Charges sociales		61 404				82 681				-21 277		-25,72	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		24 945				22 933				2 012		8,77	
Dotations aux provisions		9 433				8 961				472		5,27	
Reports en fonds dédiés													
Autres charges		5 124				8 136				-3 012		-37,01	
Total des charges d'exploitation (II)		490 289				551 880				-61 591			
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-61 899				-81 331				19 432		23,89	
PRODUITS FINANCIERS:													
De participations													
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif													
Autres intérêts et produits assimilés		29				379				-350		-92,34	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges													
Différences positives de change													
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement													
Total des produits financiers (III)		29				379				-350		-92,34	
CHARGES FINANCIERES:													
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions													
Intérêts et charges assimilées		71				403				-332		-82,37	
Différences négatives de change													
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilères placements													
Total des charges financières (IV)		71				403				-332		-82,37	
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		-43				-24				-19		-79,16	
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		-61 941				-81 355				19 414		23,86	

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
PRODUITS EXCEPTIONNELS:						
Sur opérations de gestion	945		675		270	40,00
Sur opérations en capital	8 563		7 363		1 200	16,30
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (V)	9 508		8 038		1 470	18,29
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	10 938				10 938	N/S
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (VI)	10 938				10 938	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-1 430		8 038		-9 468	-117,78
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I + III + V)	437 926		478 965		-41 039	-8,56
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	501 298		552 283		-50 985	-9,22
EXCEDENT OU DEFICIT	-63 372		-73 318		9 946	13,57
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Dons en nature						
Prestations en nature						
Bénévolat						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	5 073	5 073			304	0,10
2053000000 Logiciels	5 073		5 073	2,45	5 073	1,74
2805300000 Amortissements des logiciels		5 073	-5 073	-2,44	-4 768	-1,62
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles	3 405	479	2 926	1,41		
2080000000 Site INTERNET	3 405		3 405	1,65		
2808000000 Amort. SITE INTERNET		479	-479	-0,22		
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions	222 321	105 653	116 668	56,38	131 146	44,88
2131000000 Bâtiments	173 032		173 032	83,62	173 032	59,22
2140000000 Constructions sur sol d'autrui	49 289		49 289	23,82	49 289	16,87
2813000000 Amort.des construct.appart.Ass		67 850	-67 850	-32,78	-56 659	-19,38
2814000000 AMORT SOL AUTRUI IMMO		37 803	-37 803	-18,26	-34 517	-11,80
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	103 797	98 619	5 178	2,50	-404	-0,13
2150000000 Install.techn.mat.& outillage	103 797		103 797	50,16	96 067	32,88
2815000000 Amort. du matériel d'activités		98 619	-98 619	-47,65	-96 471	-33,01
. Autres immobilisations corporelles	262 027	221 718	40 310	19,48	26 765	9,16
2181000000 Inst.gales agencé aménagé div.	246 483		246 483	119,12	228 635	78,25
2182000000 Matériel de transport	1 000		1 000	0,48	1 000	0,34
2183000000 Mat.de bureau et informatique	10 976		10 976	5,30	7 742	2,65
2184000000 Mobilier de bureau	108		108	0,05	108	0,04
2188000000 Autres immobilisations corpor.	3 460		3 460	1,67	3 460	1,18
2818100000 Amort.agencé ds Immeub.loués		212 399	-212 399	-102,64	-205 354	-70,27
2818200000 Amort. matériel de transport		1 000	-1 000	-0,47	-1 000	-0,33
2818300000 Amort.mat de bureau & informat		8 212	-8 212	-3,96	-7 742	-2,64
2818400000 Amort. mobilier de bureau		107	-107	-0,04	-85	-0,02
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	5 595		5 595	2,70	5 595	1,91
2750000000 Dépôts et cautionnements versés	5 595		5 595	2,70	5 595	1,91
TOTAL (I)	602 219	431 541	170 678	82,48	163 407	55,93
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes	136		136	0,07	136	0,05
4091000000 FOURNISSEURS AVANCES ET ACOMPTES	136		136	0,07	136	0,05
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	19 029	7 603	11 426	5,52	14 705	5,03
4110000000 Clients	8 483		8 483	4,10	9 385	3,21
4111000000 COLLECTIVITES					1 830	0,63
4112000000 CLIENTS DIVERS	1 115		1 115	0,54	1 115	0,38
4114110000 CLIENTS DIVERS					547	0,19
4160000000 Créances douteuses ou litig.	9 431		9 431	4,56	9 431	3,23
4910000000 DEPRECIATION DES COMPTES CLIENTS		7 603	-7 603	-3,66	-7 603	-2,59
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	22 796		22 796	11,02	87 440	29,93

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/08/2024 (12 mois)				31/08/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
4010000000 Fournisseurs	7 161		7 161	3,46	3 277	1,12
4210000000 Rémun.nettes dues au personnel	497		497	0,24	497	0,17
4252000000 Acomptes au Personnel	50		50	0,02	50	0,02
4387000000 Produits à recevoir	88		88	0,04	791	0,27
4387010000 IJ CPAM					3 404	1,17
4410000000 DRAC A RECEVOIR					43 600	14,92
4418000000 CONSEIL REGIONAL N.AQUITAINE	15 000		15 000	7,25	30 000	10,27
4687000000 Produits divers à recevoir					5 821	1,99
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	82		82	0,04	24 774	8,48
5120000000 CAISSE D EPARGNE COMPTE COURANT					24 605	8,42
5121000000 CAISSE D EPARGNE LIVRET	58		58	0,03	29	0,01
5300000000 Caisse					140	0,05
5310000000 Caisse du siège	25		25	0,01		
Charges constatées d'avance	1 804		1 804	0,87	1 724	0,59
4860000000 Charges constatées d'avance	1 804		1 804	0,87	1 724	0,59
TOTAL (II)	43 848	7 603	36 245	17,52	128 780	44,07
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	646 067	439 144	206 922	100,00	292 187	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires	4 573	2,21	4 573	1,57
1022000000 FONDS STATUTAIRES	4 573	2,21	4 573	1,57
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité	15 245	7,37	15 245	5,22
1068000000 AUTRES RESERVES	15 245	7,37	15 245	5,22
. Autres				
Report à nouveau	-54 617	-26,38	18 701	6,40
1100000000 Report à nouveau (Créditeur)	60 618	29,30	29 600	10,13
1101000000 REPORT A NOUVEAU SUBV INVEST 2013	42 401	20,49	42 401	14,51
1101010000 REPORT A NOUVEAU EN ATTENTION AFFECTATIO			31 018	10,62
1190000000 Report à nouveau (Débiteur)	-84 318	-40,74	-84 318	-28,85
1191000000 REPORT A NOUVEAU EN ATTENTE D'AFFECTATIO	-73 318	-35,42		
Excédent ou déficit de l'exercice	-63 372	-30,62	-73 318	-25,08
Situation nette (sous total)	-98 170	-47,43	-34 799	-11,90
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	73 585	35,56	80 948	27,70
1311100000 SUBV INVEST VILLE DE BORDEAUX	70 000	33,83	70 000	23,96
1311300000 SUBV INVEST CONSEIL REGIONAL NOUV AQUIT	40 438	19,54	40 438	13,84
1390000000 SUBV INVEST AU C.R.	-36 853	-17,80	-29 491	-10,08
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	-24 585	-11,87	46 149	15,79
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques			5 000	1,71
1511000000 Provisions pour Litiges			5 000	1,71
Provisions pour charges	63 413	30,65	53 980	18,47
1530000000 Provisions pour pensions	63 413	30,65	53 980	18,47
TOTAL (III)	63 413	30,65	58 980	20,19
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	445	0,22		
5120000000 CAISSE D EPARGNE COMPTE COURANT	445	0,22		
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	39 079	18,89	50 704	17,35
4010000000 Fournisseurs	24 995	12,08	38 404	13,14
4081000000 Factures non parvenues	14 084	6,81	12 300	4,21
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	33 902	16,38	52 332	17,91
4211000000 SALAIRES NETS PERMANENTS	1 698	0,82	3 805	1,30
4212000000 SALAIRES NETS OCCASIONNELS FP	1 175	0,57	936	0,32
4213000000 SALAIRES NETS OCCASIONNELS AM	116	0,06	1 008	0,34
4214000000 SALAIRES NETS GUSO	610	0,29	190	0,07
4282000000 Dettes provis. congés à payer	2 726	1,32	4 678	1,60
4310000000 Sécurité Sociale	12 487	6,03	29 053	9,94
4311000000 URSSAF GUSO	360	0,17		
4372000000 Mutuelles	1 036	0,50	934	0,32
4373000000 RETRAITE	1 799	0,87	2 152	0,74
4373100000 PREVOYANCE	370	0,18	209	0,07
4378100000 UNIFORMATION	8 804	4,25	5 965	2,04
4382000000 Charges soc.sur congés à payer	1 055	0,51	1 721	0,59

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	
4419000000 Avances sur subventions	1 520	0,73	1 520	0,52
4421000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	145	0,07	163	0,06
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	13 291	6,42	4 800	1,64
4110000000 Clients	2 981	1,44	457	0,16
4671000000 CREDITEUR DIVERS	112	0,05	112	0,04
4672000000 REMBOURSEMENT FRAIS	773	0,37	733	0,25
4686000000 CHARGES A PAYER	5 135	2,48		
4686100000 LICENCES FFEC	4 290	2,07	3 497	1,20
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	81 377	39,33	79 222	27,11
4870000000 Produits constatés d'avance	50 817	24,56	50 667	17,34
4871000000 ADHERENTS- REGLEMENT POUR N+1	30 560	14,77	28 555	9,77
TOTAL (IV)	168 094	81,24	187 058	64,02
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	206 922	100,00	292 187	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
		Total	%	Total	%	Variation	%		
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Cotisations		10 431		11 428		-997	-8,71		
7560000000 ADHESIONS FAMILLE		10 431		11 428		-997	-8,71		
Ventes de biens et services									
- Ventes de biens		1 487		3 672		-2 185	-59,49		
7070000000 VENTE MARCHANDISES-BUVETTE		1 487		3 642		-2 155	-59,16		
7071000000 VENTE DE MARCHANDISES - CIRQUE				30		-30	-100,00		
- dont ventes de dons en nature									
- Ventes de prestations de services		218 511		243 381		-24 870	-10,21		
7061000000 PARTICIPATION DES ADHERENTS		113 880		145 647		-31 767	-21,80		
7061500000 STAGE AMATEURS		32 349		29 989		2 360	7,87		
7061600000 FORMATION PROFESSIONNELLE		7 563				7 563	N/S		
7061700000 ENTRAINEMENT LIBRE		1 123		40		1 083	N/S		
7062000000 ACTION CULTURELLE MEDIATION		36 752		31 272		5 480	17,52		
7062010000 ANNIVERSAIRE PRESTATION		7 455		9 695		-2 240	-23,09		
7064000000 PRESTATION SPECTACLE FACTUREE		15 326		26 738		-11 412	-42,67		
7065000000 BILLETTERIE		2 468				2 468	N/S		
7084000000 Mise à disposition de personnel facturée		360		360			N/S		
7088000000 Autres produits d'activités annexes		1 237				1 237	N/S		
- dont parrainages									
Produits de tiers financeurs									
- Concours publics et subventions d'exploitation		158 021		163 154		-5 133	-3,14		
7300000000 PRODUITS ETAT				2 154		-2 154	-100,00		
7410000000 Subv.de fonctionnement-ETAT		44 500		43 600		900	2,06		
7420000000 Subv.fonctionnement - REGION		49 621		50 000		-379	-0,75		
7430000000 Sub.fonctionnement-DEPARTEMENT		12 000		12 000			0,00		
7440000000 Subv.fonctionnement-COMMUNE		51 900		51 900			0,00		
7441000000 Subv. Autres				3 500		-3 500	-100,00		
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible									
- Ressources liées à la générosité du public									
- Dons manuels		760		2 139		-1 379	-64,46		
7540000000 Collectes et Dons		760		2 139		-1 379	-64,46		
- Mécénats									
- Legs, donations et assurances-vie									
- Contributions financières									
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges		10 390		11 109		-719	-6,46		
7815000000 REPRISE PROV. POUR RISQUES		5 000				5 000	N/S		
7910000000 Transferts de charges		5 390		11 109		-5 719	-51,47		
Utilisations des fonds dédiés									
Autres produits		28 788		35 666		-6 878	-19,27		
7580000000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE		100		8		92	N/S		
7580000001 DIVERS				3 022		-3 022	-100,00		
7580000002 Locations diverses consenties		28 688		31 300		-2 612	-8,34		
7588000000 Autres produits				1 335		-1 335	-100,00		
Total des produits d'exploitation (I)		428 390		470 549		-42 159	-8,95		
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises		1 859		1 635		224	13,70		
6070000000 ACHAT DE MARCHANDISES				1 635		-1 635	-100,00		
6071000000 Achat de marchandises		1 859				1 859	N/S		
Variations stocks									
Autres achats et charges externes		199 614		170 464		29 150	17,10		
6040000000 PRESTATIONS DE SERVICES		2 514		4 985		-2 471	-49,56		
6061000000 GAZ				21 563		-21 563	-100,00		
6061100000 ELECTRICITE		7 909				7 909	N/S		
6061200000 GAZ		7 293		8 897		-1 604	-18,02		
6061300000 FIOUL		11 156		1 399		9 757	697,43		
6063000000 Fourn.entret./Pt équipement		3 066		2 500		566	22,64		
6063500000 ACHAT MATERIEL CIRQUE		2 029		2 295		-266	-11,58		

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
6064000000 Fournitures administratives	1 656	914	742	81,18
6066000000 Fourn. de sécurité des locaux		2 740	-2 740	-100,00
6068000000 Autres fournitures non stockables		1 193	-1 193	-100,00
6132000000 Locations immobilières	428		428	N/S
6135000000 Locations mobilières	552	8 476	-7 924	-93,48
6135100000 LOCATION CHAUFFAGE	10 033		10 033	N/S
6135200000 LOCATION MATERIEL TELEPHONIE	3 035		3 035	N/S
6135300000 LOCATION PHOTOCOPIEUR	1 752		1 752	N/S
6152000000 Entretien & réparat./biens immos	6 805	2 384	4 421	185,44
6155000000 Entretien & réparat./biens mobil.		1 409	-1 409	-100,00
6156000000 Maintenance	1 327	4 371	-3 044	-69,63
6156120000 MAINTENANCE INFORMATIQUE ET LOGICIEL		5 738	-5 738	-100,00
6161000000 Primes assurances-multirisques	2 355	2 310	45	1,95
6168000000 Autres assurances	140	257	-117	-45,52
6170000000 CERTIFICATION QUALIOP	2 826		2 826	N/S
6211000000 INTERVENANT CIRQUE	53 641	33 074	20 567	62,18
6212000000 PERSONNEL MIS A DISPOSITION	48 979		48 979	N/S
6214000000 Personnel mis à disposition		21 568	-21 568	-100,00
6226000000 Honoraires	8 180	9 560	-1 380	-14,43
6227000000 Frais d'actes et de contentieux	1 875		1 875	N/S
6230000000 PUBLICITE		369	-369	-100,00
6231000000 Annonces et insertions	20		20	N/S
6236000000 Catalogues et imprimés	197	510	-313	-61,36
6238000000 Divers (pourboires, dons courants...)	1 446		1 446	N/S
6248000000 Transports divers	773		773	N/S
6251000000 Voyages et déplacements	8 627	5 059	3 568	70,53
6256000000 Missions	69	217	-148	-68,19
6257000000 Réceptions	1 565	27	1 538	N/S
6260000000 Frais postaux et de télécommunications	28		28	N/S
6261000000 Affranchissements	1 924	42	1 882	N/S
6262000000 TELEPHONIE MOBILE	136		136	N/S
6263000000 TELEPHONIE		2 131	-2 131	-100,00
6270000000 Services bancaires & assimilés	1 295	611	684	111,95
6271000000 FRAIS SUMUP		290	-290	-100,00
6281000000 Concours divers, cotisations..	1 178	2 713	-1 535	-56,57
6282000000 BILLETTERIE PARCOURS DU SPECT	1 155	1 679	-524	-31,20
6283000000 BILLETTERIE SALAIRES		30	-30	-100,00
6285000000 Frais de conseil et Ass.Générale		199	-199	-100,00
6286000000 Frais de formation	3 650	20 953	-17 303	-82,57
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	5 479	6 396	-917	-14,33
6333000000 Part.empl.format.profes.continue Uniform	4 419	6 396	-1 977	-30,90
6354000000 Droits d'enregistrement et de timbre	64		64	N/S
6358000000 Autres droits	995		995	N/S
Salaires et traitements	182 429	250 674	-68 245	-27,21
6411000000 Salaires & appointements bruts	183 938	251 332	-67 394	-26,80
6412000000 Vairation congés payés	-1 952	-2 365	413	17,46
6413000000 Indemnité de départ		744	-744	-100,00
6414000000 Indemnités et avantages divers	444	963	-519	-53,88
Charges sociales	61 404	82 681	-21 277	-25,72
6451000000 Cotisations URSSAF	40 239	56 340	-16 101	-28,57
6452000000 Cotis. Mutuelle	1 761	2 371	-610	-25,72
6453000000 Cotis. Retraites	11 392	16 484	-5 092	-30,88
6453100000 Cotis. Prévoyance	1 548	2 104	-556	-26,42
6454100000 COTISATIONS GUSO	6 190	4 738	1 452	30,65
6458000000 Variations charges sur congés	-665	-828	163	19,69
6475000000 Médecine du Travail, Pharmacie	940	1 295	-355	-27,40
6480000000 Autres charges de personnel		177	-177	-100,00
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	24 945	22 933	2 012	8,77
6811000000 Dot. Amort. Immos corporelles	24 467	22 933	1 534	6,69
6811100000 Dot. Amort. Immos incorporelles	479		479	N/S
Dotations aux provisions	9 433	8 961	472	5,27
6815000000 DOT. PROVISION POUR RISQUES	9 433	8 961	472	5,27
Reports en fonds dédiés				

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Autres charges	5 124	8 136	-3 012	-37,01
6511100000 LOGICIELS/SOLUTIONS INFORMATIQUES	4 319		4 319	N/S
6516000000 Sacem / Spre		902	-902	-100,00
6540000000 Pertes sur créances irrécouvrables		7 198	-7 198	-100,00
6580000000 CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	805	36	769	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	490 289	551 880	-61 591	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-61 899	-81 331	19 432	23,89
PRODUITS FINANCIERS:				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	29	379	-350	-92,34
7681000000 Intérêts comptes financiers	29	379	-350	-92,34
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	29	379	-350	-92,34
CHARGES FINANCIERES:				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées	71	403	-332	-82,37
6616000000 Intérêts bancaires		10	-10	-100,00
6618000000 Intérêts autres dettes	71	393	-322	-81,92
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
Total des charges financières (IV)	71	403	-332	-82,37
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-43	-24	-19	-79,16
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-61 941	-81 355	19 414	23,86
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion	945	675	270	40,00
7714000000 RENTREES SUR CREANCES AMORTIES	945	675	270	40,00
Sur opérations en capital	8 563	7 363	1 200	16,30
7770000000 QP subv.invest.aff.cpte résultat	7 363	7 363		0,00
7780000000 Autres produits exceptionnels	1 200		1 200	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	9 508	8 038	1 470	18,29
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	10 938		10 938	N/S
6714000000 Créances devenues irrécouvrables dans l'exercice	1 608		1 608	N/S
6718000000 Autres charges exceptionnelles	9 330		9 330	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	10 938		10 938	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-1 430	8 038	-9 468	-117,78
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	437 926	478 965	-41 039	-8,56
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	501 298	552 283	-50 985	-9,22

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	
PRODUITS :	
Dons en nature	
Prestations en nature	
Bénévolat	
	TOTAL
CHARGES :	
Secours en nature	
Mise à disposition gratuite de biens et services	
Prestations	
Personnel bénévole	
	TOTAL

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

Conformément aux nouvelles dispositions règlementaires de l'ANC 2018-06 du 5 décembre 2018, il convient de décrire l'objet social de l'entité et les moyens mis en oeuvre.

L'association a pour objet :

- d'enseigner les arts du cirque et ses diverses disciplines au niveau amateur ou professionnel dans le respect et l'accompagnement pédagogique de la personne,
- de promouvoir à travers ces enseignements le développement culturel et personnel, la créativité, l'épanouissement artistique et la socialisation,
- de participer à tout projet socio-éducatifs ou de loisirs poursuivant ces buts,
- de créer et de développer des animations culturelles,
- de créer et d'organiser ses spectacles,
- de favoriser les échanges internationaux,
- d'organiser et de participer à des rencontres,
- de favoriser et promouvoir toutes activités en rapport avec les arts du cirque et de la piste.

Les moyens d'action de l'association peuvent être :

- Les cours, les ateliers, les répétitions, les spectacles, les stages,
- L'intervention en milieu scolaire, préscolaire ou en établissements spécialisés, en centre de vacances, dans les centres culturels et les centres de loisirs,
- L'organisation et la participation à toute manifestation, rencontre, concours, formation,
- L'édition éventuelle de bulletins et la communication par internet,
- L'octroi des bourses ou de soutiens personnalisés selon les modalités définies par le Règlement Intérieur,
- Et plus généralement tous moyens propres à réaliser l'objet fixé.

L'exercice social clos le 31/08/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/08/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 206 922,30 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 63 371,56 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous attirons le lecteur des comptes annuels sur la situation financière de l'association qui reste fragile à la clôture de l'exercice.

La situation nette est négative, ce qui génère notamment une incertitude quant à la continuité d'exploitation pour l'association, malgré la présence d'une provision pour indemnité de départ à la retraite évaluée à 63 413 euros.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

Sur la base des prévisions d'activité, réalisées avec prudence dans un contexte d'incertitudes sur l'environnement économique, sur son niveau d'activité et son financement, l'association a établi ses comptes au 31 août 2024 en application de la convention de continuité de l'exploitation. Cette convention de continuité de l'exploitation se fonde sur des hypothèses en vue de disposer des ressources financières suffisantes pour faire face à ses engagements à 12 mois précisées dans la note "Faits significatifs".

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Constructions	de 05 à 15 ans
Installations techniques	de 03 à 15 ans
Installations générales	de 03 à 15 ans
Matériel de transport	de 02 à 03 ans
Matériel de bureau et info.	de 03 à 05 ans
Mobilier	05 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes.

Le montant à la clôture de l'exercice est évalué à 63 413 euros. Une provision complémentaire de 9 433 euros a donc

été constatée sur l'exercice.

La méthode est celle des droits proratisés temporis.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	5 073	3 405		8 478
Immobilisations corporelles	559 335	28 811		588 146
Immobilisations financières	5 595			5 595
TOTAL	570 003	32 216		602 219

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	4 768	783		5 551
TOTAL I	4 768	783		5 551
Terrains				
Constructions				
sur sol propre	56 659	11 191		67 850
sur sol d'autrui	34 517	3 286		37 803
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	96 471	2 148		98 619
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	205 354	7 045		212 399
Matériel de transport	1 000			1 000
Matériel de bureau et informatique	7 827	492		8 319
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	401 828	24 162		425 990
TOTAL GENERAL (I+II)	406 596	24 945		431 541

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	5 595		5 595
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	19 029	11 426	7 603
Autres créances	22 796	22 796	
Charges constatées d'avance	1 804	1 804	
TOTAL	49 224	36 026	13 198

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	13 480
Autres produits à recevoir	88
TOTAL	13 568

Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	7 603			7 603
Comptes financiers				
TOTAL	7 603			7 603

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	4 573				4 573
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	15 245				15 245
Dont générosité du public					
Report à nouveau	18 701	-73 318			-54 617
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-73 318	73 318		-63 372	-63 372
Dont générosité du public					
Situation nette	-34 799			-63 372	-98 170
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	80 948			-7 363	73 585
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	46 149			-70 734	-24 585
TOTAL dont générosité du public					

Subventions d'investissement

Subventions

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
REGION NLE AQUITAINE VILLE DE BORDEAUX	INVEST. INVEST.	40 438 70 000			40 438 70 000
TOTAL		110 438			110 438

Reprises

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
REGION NLE AQUITAINE VILLE DE BORDEAUX	INVEST. INVEST.	10 798 18 692	2 696 4 667		13 494 23 359
TOTAL		29 491	7 363		36 853

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges	5 000		5 000	
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	53 980	9 433		63 413
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL (II)	58 980	9 433	5 000	63 413
TOTAL GENERAL (I+II)	58 980	9 433	5 000	63 413
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		9 433	5 000	
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	445	445		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	39 079	39 079		
Dettes fiscales et sociales	33 902	33 902		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	13 291	13 291		
Produits constatés d'avance	81 377	81 377		
TOTAL	168 094	168 094		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	14 084
Dettes fiscales et sociales	3 781
Autres dettes	9 425
TOTAL	27 290

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions d'exploitation

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
VILLE DE BORDEAUX	FONCTIONNEMENT	50 000	50 000		16 667	16 667
VILLE BEAUTIRAN		1 900	1 900			
VILLE BEAUTIRAN	PERIODE 24/25				1 520	1 520
CONSEIL DEPARTEMENTAL GIRONDE	FONCTIONNEMENT	12 000	12 000		4 000	4 000
REGION NOUVELLE AQUITAINE	CLASSE PREPA	50 000	35 000	15 000	16 667	16 667
	PRORATISATION SUBV. 2021	- 380				
DRAC	CLASSE PREPA	40 000	40 000		13 333	13 333
DRAC	EAC 2023-2024	4 500	4 500			
	TOTAL	158 021	143 400	15 000	52 187	52 187

Annexes aux comptes annuels (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 63 413 E.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 64 ans
- le taux de rotation du personnel : 5 % pour les non cadres et 1 % pour les cadres
- le taux moyen d'augmentation des salaires : 1,50 %
- le taux d'actualisation retenu : Moyenne OAT 10 ans sur l'exercice = 3,024235294 %
- le taux moyen des charges sociales : 40 % pour les cadres et 25 % pour les non cadres

Rémunération des cadres dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, aucune rémunération n'a été versée à ce titre sur l'exercice.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3 300 E.



ECOLE DE CIRQUE DE BORDEAUX

Rapport du Commissaire aux comptes

sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2024

Association Loi 1901
286 Boulevard Alfred Daney
33000 BORDEAUX
RCS : 324 630 961

ECOLE DE CIRQUE DE BORDEAUX
RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos au 31/08/2024

Aux Membres de la Association ECOLE DE CIRQUE DE BORDEAUX,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Association ECOLE DE CIRQUE DE BORDEAUX relatifs à l'exercice clos le 31 août 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Les produits d'exploitation s'élèvent à 428 390 euros au compte de résultat, composés principalement des produits et de subventions d'exploitation. Ils sont comptabilisés selon les

principes comptables généraux et détaillés en annexe, pour la partie subvention, dans le tableau intitulé « Subventions d'exploitation » par organisme subventionneur.

- Nos travaux ont consisté, par le biais de tests, à vérifier l'exhaustivité des produits facturés par l'association ;
- Sur la base de la documentation qui nous a été fournie, nos travaux ont également consisté à apprécier les données communiquées et la réalité des projets engagés.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Le rapport de gestion ne nous a pas été communiqué, comme le prévoit l'article R.232-1 du code de commerce, nous n'avons pas été en mesure de procéder à la vérification des documents en vue de nous assurer de sa sincérité et sa concordance avec les comptes annuels.

En application de la loi nous vous signalons que le non-établissement du rapport de gestion constitue une violation des dispositions de l'article L.232-1 du code de commerce.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Bordeaux, le 31 octobre 2025

Le Commissaire aux comptes

PAQUIER & ASSOCIES

Aurélie ETCHEGORRY



Bilan et Compte de résultat

DOCUMENT CONTROLE
PAR LE COMMISSAIRE
AUX COMPTES

ACTIF		Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	5 073	5 073			304	0,10
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles	3 405	479	2 926	1,41		
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions	222 321	105 653	116 668	56,38	131 146	44,88
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	103 797	98 619	5 178	2,50	-404	-0,13
. Autres immobilisations corporelles	262 027	221 718	40 310	19,48	26 765	9,16
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	5 595		5 595	2,70	5 595	1,91
TOTAL (I)	602 219	431 541	170 678	82,48	163 407	55,93
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes	136		136	0,07	136	0,05
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	19 029	7 603	11 426	5,52	14 705	5,03
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	22 796		22 796	11,02	87 440	29,93
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	82		82	0,04	24 774	8,48
Charges constatées d'avance	1 804		1 804	0,87	1 724	0,59
TOTAL (II)	43 848	7 603	36 245	17,52	128 780	44,07
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	646 067	439 144	206 922	100,00	292 187	100,00

DOCUMENT CONTROLE
PAR LE COMMISSAIRE
AUX COMPTES

PASSIF		Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	
FONDS PROPRES					
Fonds propres sans droit de reprise					
. Fonds propres statutaires	4 573	2,21	4 573	1,57	
. Fonds propres complémentaires					
Fonds propres avec droit de reprise					
. Fonds statutaires					
. Fonds propres complémentaires					
Ecarts de réévaluation					
Réserves					
. Réserves statutaires ou contractuelles					
. Réserves pour projet de l'entité	15 245	7,37	15 245	5,22	
. Autres					
Report à nouveau	-54 617	-26,38	18 701	6,40	
Excédent ou déficit de l'exercice	-63 372	-30,62	-73 318	-25,08	
Situation nette (sous total)	-98 170	-47,43	-34 799	-11,90	
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	73 585	35,56	80 948	27,70	
Provisions réglementées					
TOTAL (I)	-24 585	-11,87	46 149	15,79	
FONDS REPORTES ET DEDIES					
Fonds reportés liés aux legs ou donations					
Fonds dédiés					
TOTAL (II)					
PROVISIONS					
Provisions pour risques			5 000	1,71	
Provisions pour charges	63 413	30,65	53 980	18,47	
TOTAL (III)	63 413	30,65	58 980	20,19	
DETTES					
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)					
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	445	0,22			
Emprunts et dettes financières diverses					
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	39 079	18,89	50 704	17,35	
Dettes des legs ou donations					
Dettes fiscales et sociales	33 902	16,38	52 332	17,91	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Autres dettes	13 291	6,42	4 800	1,64	
Instruments de trésorerie					
Produits constatés d'avance	81 377	39,33	79 222	27,11	
TOTAL (IV)	168 094	81,24	187 058	64,02	
Ecarts de conversion passif (V)					
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	206 922	100,00	292 187	100,00	
ENGAGEMENTS REÇUS					
Legs nets à réaliser :					
- acceptés par les organes statutairement compétents					
- autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					
ENGAGEMENTS DONNÉS					

DOCUMENT CONTROLE
PAR LE COMMISSAIRE
AUX COMPTES

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%		
	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:						
Cotisations	10 431		11 428		-997	-8,71
Ventes de biens et services						
- Ventes de biens	1 487		3 672		-2 185	-59,49
- dont ventes de dons en nature						
- Ventes de prestations de services	218 511		243 381		-24 870	-10,21
- dont parrainages						
Produits de tiers financeurs						
- Concours publics et subventions d'exploitation	158 021		163 154		-5 133	-3,14
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible						
- Ressources liées à la générosité du public						
- Dons manuels	760		2 139		-1 379	-64,46
- Mécénats						
- Legs, donations et assurances-vie						
- Contributions financières						
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	10 390		11 109		-719	-6,46
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	28 788		35 666		-6 878	-19,27
Total des produits d'exploitation (I)	428 390		470 549		-42 159	-8,95
CHARGES D'EXPLOITATION:						
Achats de marchandises	1 859		1 635		224	13,70
Variations stocks						
Autres achats et charges externes	199 614		170 464		29 150	17,10
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	5 479		6 396		-917	-14,33
Salaires et traitements	182 429		250 674		-68 245	-27,21
Charges sociales	61 404		82 681		-21 277	-25,72
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	24 945		22 933		2 012	8,77
Dotations aux provisions	9 433		8 961		472	5,27
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	5 124		8 136		-3 012	-37,01
Total des charges d'exploitation (II)	490 289		551 880		-61 591	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-61 899		-81 331		19 432	23,89
PRODUITS FINANCIERS:						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés	29		379		-350	-92,34
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)	29		379		-350	-92,34
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	71		403		-332	-82,37
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilères placements						
Total des charges financières (IV)	71		403		-332	-82,37
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-43		-24		-19	-79,16
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-61 941		-81 355		19 414	23,86

DOCUMENT CONTROLE
PAR LE COMMISSAIRE
AUX COMPTES

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion	945	675	270	40,00
Sur opérations en capital	8 563	7 363	1 200	16,30
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	9 508	8 038	1 470	18,29
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	10 938		10 938	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	10 938		10 938	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-1 430	8 038	-9 468	-117,78
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	437 926	478 965	-41 039	-8,56
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	501 298	552 283	-50 985	-9,22
EXCEDENT OU DEFICIT	-63 372	-73 318	9 946	13,57
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL				
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL				

Annexes aux comptes annuels

DOCUMENT CONTROLE
PAR LE COMMISSAIRE
AUX COMPTES

PREAMBULE

Conformément aux nouvelles dispositions réglementaires de l'ANC 2018-06 du 5 décembre 2018, il convient de décrire l'objet social de l'entité et les moyens mis en oeuvre.

L'association a pour objet :

- d'enseigner les arts du cirque et ses diverses disciplines au niveau amateur ou professionnel dans le respect et l'accompagnement pédagogique de la personne,
- de promouvoir à travers ces enseignements le développement culturel et personnel, la créativité, l'épanouissement artistique et la socialisation,
- de participer à tout projet socio-éducatifs ou de loisirs poursuivant ces buts,
- de créer et de développer des animations culturelles,
- de créer et d'organiser ses spectacles,
- de favoriser les échanges internationaux,
- d'organiser et de participer à des rencontres,
- de favoriser et promouvoir toutes activités en rapport avec les arts du cirque et de la piste.

Les moyens d'action de l'association peuvent être :

- Les cours, les ateliers, les répétitions, les spectacles, les stages,
- L'intervention en milieu scolaire, préscolaire ou en établissements spécialisés, en centre de vacances, dans les centres culturels et les centres de loisirs,
- L'organisation et la participation à toute manifestation, rencontre, concours, formation,
- L'édition éventuelle de bulletins et la communication par internet,
- L'octroi des bourses ou de soutiens personnalisés selon les modalités définies par le Règlement Intérieur,
- Et plus généralement tous moyens propres à réaliser l'objet fixé.

L'exercice social clos le 31/08/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/08/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 206 922,30 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 63 371,56 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous attirons le lecteur des comptes annuels sur la situation financière de l'association qui reste fragile à la clôture de l'exercice.

La situation nette est négative, ce qui génère notamment une incertitude quant à la continuité d'exploitation pour l'association, malgré la présence d'une provision pour indemnité de départ à la retraite évaluée à 63 413 euros.

Cependant, l'association a mis en œuvre des actions pour améliorer cette situation. Dans ce cadre, elle a bénéficié d'un audit de la région Nouvelle Aquitaine pour mettre en place un plan d'action permettant de trouver les solutions adéquates.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

Sur la base des prévisions d'activité, réalisées avec prudence dans un contexte d'incertitudes sur l'environnement économique, sur son niveau d'activité et son financement, l'association a établi ses comptes au 31 août 2024 en application de la convention de continuité de l'exploitation. Cette convention de continuité de l'exploitation se fonde sur des hypothèses en vue de disposer des ressources financières suffisantes pour faire face à ses engagements à 12 mois précisées dans la note "Faits significatifs".

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

DOCUMENT CONTROLE
PAR LE COMMISSAIRE
AUX COMPTES

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Constructions	de 05 à 15 ans
Installations techniques	de 03 à 15 ans
Installations générales	de 03 à 15 ans
Matériel de transport	de 02 à 03 ans
Matériel de bureau et info.	de 03 à 05 ans
Mobilier	05 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes.

Le montant à la clôture de l'exercice est évalué à 63 413 euros. Une provision complémentaire de 9 433 euros a donc

été constatée sur l'exercice.

La méthode est celle des droits proratisés temporis.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

DOCUMENT CONTROLE
PAR LE COMMISSAIRE
AUX COMPTES

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	5 073	3 405		8 478
Immobilisations corporelles	559 335	28 811		588 146
Immobilisations financières	5 595			5 595
TOTAL	570 003	32 216		602 219

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	4 768	783		5 551
TOTAL I	4 768	783		5 551
Terrains				
Constructions				
sur sol propre	56 659	11 191		67 850
sur sol d'autrui	34 517	3 286		37 803
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	96 471	2 148		98 619
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	205 354	7 045		212 399
Matériel de transport	1 000			1 000
Matériel de bureau et informatique	7 827	492		8 319
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	401 828	24 162		425 990
TOTAL GENERAL (I+II)	406 596	24 945		431 541

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	5 595		5 595
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	19 029	11 426	7 603
Autres créances	22 796	22 796	
Charges constatées d'avance	1 804	1 804	
TOTAL	49 224	36 026	13 198

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	13 480
Autres produits à recevoir	88
TOTAL	13 568

Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	7 603			7 603
Comptes financiers				
TOTAL	7 603			7 603

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

DOCUMENT CONTRÔLÉ
PAR LE COMMISSAIRE
AUX COMPTES

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	4 573				4 573
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	15 245				15 245
Dont générosité du public					
Report à nouveau	18 701	-73 318			-54 617
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-73 318	73 318		-63 372	-63 372
Dont générosité du public					
Situation nette	-34 799			-63 372	-98 170
Situation nette dont générosité du					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	80 948			-7 363	73 585
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	46 149			-70 734	-24 585
TOTAL dont générosité du public					

Subventions d'investissement

Subventions

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
REGION NLE AQUITAINE	INVEST.	40 438			40 438
VILLE DE BORDEAUX	INVEST.	70 000			70 000
TOTAL		110 438			110 438

Reprises

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
REGION NLE AQUITAINE	INVEST.	10 798	2 696		13 494
VILLE DE BORDEAUX	INVEST.	18 692	4 667		23 359
TOTAL		29 491	7 363		36 853

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	DOCUMENT PAR LE COMMISSAIRE EN LA CLÔTURE
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges	5 000		5 000	
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	53 980	9 433		63 413
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL (II)	58 980	9 433	5 000	63 413
TOTAL GENERAL (I+II)	58 980	9 433	5 000	63 413
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		9 433	5 000	
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	445	445		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	39 079	39 079		
Dettes fiscales et sociales	33 902	33 902		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	13 291	13 291		
Produits constatés d'avance	81 377	81 377		
TOTAL	168 094	168 094		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	14 084
Dettes fiscales et sociales	3 781
Autres dettes	9 425
TOTAL	27 290

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

DOCUMENT CONTROLE
PAR LE COMMISSAIRE
AUX COMPTES

Subventions d'exploitation

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
VILLE DE BORDEAUX	FONCTIONNEMENT	50 000	50 000		16 667	16 667
VILLE BEAUTIRAN		1 900	1 900			
VILLE BEAUTIRAN	PERIODE 24/25				1 520	1 520
CONSEIL DEPARTEMENTAL GIRONDE	FONCTIONNEMENT	12 000	12 000		4 000	4 000
REGION NOUVELLE AQUITAINE	CLASSE PREPA	50 000	35 000	15 000	16 667	16 667
	PRORATISATION SUBV. 2021	- 380				
DRAC	CLASSE PREPA	40 000	40 000		13 333	13 333
DRAC	EAC 2023-2024	4 500	4 500			
	TOTAL	158 021	143 400	15 000	52 187	52 187

Annexes aux comptes annuels (suite)

AUTRES INFORMATIONS

DOCUMENT CONTROLE
PAR LE COMMISSAIRE
AUX COMPTES

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 63 413 E.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 64 ans
- le taux de rotation du personnel : 5 % pour les non cadres et 1 % pour les cadres
- le taux moyen d'augmentation des salaires : 1,50 %
- le taux d'actualisation retenu : Moyenne OAT 10 ans sur l'exercice = 3,024235294 %
- le taux moyen des charges sociales : 40 % pour les cadres et 25 % pour les non cadres

Rémunération des cadres dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, aucune rémunération n'a été versée à ce titre sur l'exercice.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3 300 E.



ECOLE DE CIRQUE DE BORDEAUX

Rapport Complémentaire du Commissaire aux comptes

Exercice clos le 31 août 2024

Association Loi 1901
286 Boulevard Alfred Daney
33000 BORDEAUX
RCS : 324 630 961

A l'Assemblée Générale de l'Association ECOLE DE CIRQUE DE BORDEAUX,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons un rapport complémentaire à notre rapport sur les comptes annuels de l'exercice clos le 31 août 2024, émis le 31 octobre 2025, dans lequel nous indiquons l'impossibilité de procéder à la vérification du rapport de gestion, celui-ci n'ayant pas été établi dans les délais prévus par la loi.

Ce dernier nous ayant été communiqué en date du 13 novembre 2025, nous avons procédé conformément à la loi, à sa vérification.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents adressés aux associés sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à BORDEAUX, le 14 novembre 2025

La commissaire aux comptes

PAQUIER & ASSOCIES

Aurélie ETCHEGORRY





ECOLE DE CIRQUE DE BORDEAUX

Rapport spécial du Commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

Exercice clos le 31 août 2024

Association Loi 1901
286 Boulevard Alfred Daney
33000 BORDEAUX
RCS : 324 630 961

Aux Membres,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune nouvelle convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Bordeaux, le 31 octobre 2025

Le Commissaire aux comptes

PAQUIER & ASSOCIES

AuréliE ETCHEGORRY